
 

Expediente n.º: 9257/2024
Informe de Intervención Estabilidad Presupuestaria, Regla Gasto y Deuda 
Pública
Procedimiento: Elaboración y Aprobación del Presupuesto General 2025
Fecha de Iniciación: 20 de junio de 2025

 

INFORME DE INTERVENCIÓN

Asunto:  Evaluación  del  Principio  de  Estabilidad  Presupuestaria,  del 
Cálculo de la Regla de Gasto y del Límite de Deuda en el Sector Público 
Local para el Presupuesto General del Ejercicio 2025

1.- Normativa Reguladora.

-  Ley  Orgánica  2/2012,  de  27  de  abril,  de  Estabilidad  Presupuestaria  y 
Sostenibilidad Financiera (LOEPSF).
-  Real  Decreto  1463/2007,  de  2  de  noviembre,  por  el  que  se  aprueba  el 
reglamento de desarrollo de la estabilidad presupuestaria, en su aplicación a 
las Entidades Locales (Reglamento).
- Orden Ministerial HAP/2015/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan 
las obligaciones de suministro de información previstas en la LOEPSF (OM)
- Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, (TRLRHL) que aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en relación al 
Principio de Estabilidad Presupuestaria (artículos 54.7 y 146.1).
-  Manual  de  cálculo  del  Déficit  en  Contabilidad  Nacional  adaptado  a  las 
Corporaciones  Locales,  publicado  por  la  Intervención  General  de  la 
Administración del Estado, Ministerio de Economía y Hacienda.
-  Guía  para  la  determinación  de  la  Regla  de  Gasto  del  artículo  12  de  la 
LOEPSF para corporaciones locales, 1ª edición. IGAE.
- Manual del SEC 95 sobre el Déficit Público y la Deuda Pública.

Se  establece  para  las  Corporaciones  Locales,  la  aplicación  de  tres 
medidas  de  consolidación  fiscal  de  obligado  cumplimiento:  Eliminación  del 
déficit (equilibrio presupuestario), reducción de la deuda y la regla del gasto. El 
límite de Gasto No Financiero complementa el objetivo de la regla del gasto 
con el objeto de limitar el crecimiento del gasto público, estableciendo un tope 
de gasto que contribuya al cumplimiento del objetivo del déficit y al objetivo de 
la reducción de la deuda pública.

Desde el año 2024 se reactivaron las reglas fiscales suspendidas desde 
el año 2020. El Acuerdo del Consejo de Ministros de 12 de diciembre de 2023,  
pendiente  de  aprobación  por  las  Cortes  Generales,  fija  los  objetivos  de 
estabilidad y el techo de gasto no financiero para las Administraciones Públicas 
en el periodo 2024-2026, acordando una situación de equilibrio presupuestario 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 H
YM

AC
KX

E2
LP

D
96

47
3Y

EL
PS

57
Y 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//c

an
de

la
ria

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
26

 



 

para las Corporaciones Locales 

En dicho Acuerdo para las Entidades Locales se ha fijado el objetivo del 
déficit  del  0,0% del  PIB  para  los  tres  ejercicios  contemplados  y  de  deuda 
pública del 1,4% para 2024 y del 1,3% para 2025 y 2026. En cuanto a la Regla 
del Gasto, el límite establecido es del 3,2 % para el 2025, el 3,3 % para el 2026 
y 3,4 % para el año 2027.

2.- Cumplimiento del Objetivo de Estabilidad 

El  artículo  11.4  LOEPSF  establece  que  las  Corporaciones  Locales 
deberán mantener una posición de equilibrio o superávit presupuestario. Y 
así,  el  Consejo  de  Ministros,  establece  como  objetivo  de  estabilidad 
presupuestaria para las Corporaciones locales el equilibrio. 

La estabilidad presupuestaria implica que los recursos corrientes y de 
capital  no  financieros  deben  ser  suficientes  para  hacer  frente  a  los  gastos 
corrientes y de capital no financieros. La capacidad inversora municipal vendrá 
determinada por los recursos de capital no financieros, y los recursos corrientes 
no empleados en los gastos corrientes (ahorro bruto).

El  cálculo  de  la  capacidad/necesidad  de  financiación  en  los  entes 
sometidos a presupuesto se obtiene, según el manual de la IGAE y como lo 
interpreta la Subdirección General de Relaciones Financieras con las Entidades 
locales,  por diferencia entre los importes presupuestados en los capítulos 1 a 7 
de los estados de  ingresos y los capítulos 1 a 7 del estado de gastos, previa 
aplicación  de  los  ajustes  relativos  a  la  valoración,  imputación  temporal, 
exclusión o inclusión de los ingresos y gastos no financieros.

Para  los  entes  no  sometidos  a  régimen presupuestario  se  considera 
desequilibrio cuando, de acuerdo con los criterios del plan de contabilidad que 
les resulte aplicable, de sus estados previsionales se deduzca que incurren en 
pérdidas cuyo saneamiento requiera la dotación de recursos no previstos en el 
escenario de estabilidad de la entidad de las del apartado anterior a la que le 
toque aportarlos, y deberán ser objeto de un informe individualizado.

La delimitación de las Administraciones Públicas, según el SEC 2010, se 
basa en criterios económicos y no jurídicos: es el comportamiento económico lo 
que caracteriza el sector de las Administraciones Públicas, no la forma jurídica 
de las unidades que lo integran, de ahí que el concepto de Administraciones 
Públicas en contabilidad nacional no tiene porqué coincidir con el concepto de 
Administración pública según nuestro ordenamiento jurídico.

De  acuerdo  con  los  criterios  del  SEC  2010,  para  conocer  si  una 
determinada entidad debe o no clasificarse en el sector de las Administraciones 
Públicas, deben verificarse los siguientes pasos:
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 Debe ser una entidad institucional,  esto es, debe tener autonomía de 
decisión  en  el  ejercicio  de  su  función  principal  y,  además,  disponer  de 
contabilidad completa. Son unidades institucionales las entidades dotadas 
de Estatutos que les confiere personalidad jurídica.

 Debe ser una unidad institucional pública, lo que implica que todas las 
entidades  con  personalidad  jurídica  diferenciada  que  adopten  forma de 
derecho público son unidades institucionales públicas y, que en caso de las 
sociedades, serán unidades públicas si están sometidas al control de otras 
unidades  públicas,  es  decir,  que  su  capital  pertenezca  en  más  de  un 
cincuenta por ciento a una o varias unidades públicas ( en el caso de las 
Fundaciones,  serán  unidades  institucionales  públicas  si  su  órgano  de 
gobierno  y  representación,  el  Patronato,  está  controlado  por  las 
Administraciones Públicas, por nombrar a la mayor parte de los patronos o 
disponer de la mayoría de los derechos de voto en el Patronato).

 Debe ser  una unidad institucional  pública no de mercado,  por lo que 
quedan  al  margen,  las  unidades  públicas  que  realicen  actividades 
comerciales y vendan productos y / o presten  servicios percibiendo precios 
económicamente significativos, es decir que las ventas cubran al menos el 
cincuenta por ciento de sus costes de producción.

Las  unidades  públicas  financiadas  a  través  de  impuestos  o  de 
transferencias, independientemente de la actividad realizada, se incluirán en el 
sector de las Administraciones Públicas. Si por el contrario reciben tasas de los 
usuarios  por  la  prestación  de  determinados  servicios,  a  efectos  de  la 
contabilidad nacional, deben tratarse como ventas, si la entidad realizada una 
actividad o servicio  real  y  los pagos guardan relación con los costes de la 
prestación del servicio, en caso contrario, serían impuestos.

En los supuestos en los que el principal cliente de una empresa pública, 
es  una  Administración  Pública,  si  los  pagos  de  éste  son  transferencias  y 
constituyen  la  principal  fuente  de  ingresos,  la  empresa  pública  debe 
considerarse  como  otra  Administración  Pública,  pero  si  los  pagos  son 
consecuencia de ventas de la empresa pública, hay que aplicar la regla del 
cincuenta por ciento, que compara las ventas ( ingresos de mercado ) con los 
costes de producción, de tal  manera que si  las ventas son mayores que el  
cincuenta por ciento de los costes de producción, la empresa pública es un 
productor  de mercado y estaría  excluida del  sector  de las Administraciones 
Públicas. Si las ventas son inferiores al cincuenta por ciento de los costes de 
producción,  la  unidad  pública  es  un  productor  no  de  mercado  y  la  unidad 
quedaría clasificada dentro del sector de las Administraciones Públicas.

A efectos de formar parte de las ventas, de acuerdo con la regla del 
cincuenta por ciento, sería el importe neto de la cifra de negocios, integrado por 
ventas y prestaciones de servicios, ingresos accesorios que procedan de una 
actividad  productiva  y  el  aumento  o  disminución  de  las  existencias  de 
productos terminados o en curso, no formando parte las subvenciones para 
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cubrir  déficits,  los  excesos  de  provisiones  para  riesgos  y  gastos,  ingresos 
financieros, resultados extraordinarios y los trabajos realizados por empresas 
para su inmovilizado.

 Por  el  contrario,  forma  parte  de  los  costes  de  producción,  la 
remuneración de asalariados, los consumos intermedios y los impuestos sobre 
la producción.

En  el  caso  concreto  de  empresas  que  tienen  como  ventas,  la 
enajenación de inmuebles, solares y viviendas, se incluyen dentro del concepto 
de ventas, el margen comercial obtenido de las enajenaciones, entendido como 
diferencia  entre  importe  neto  de  cifra  de  negocios  y  los  gastos  de 
aprovisionamiento y aumento o disminución de productos terminados. Si las 
viviendas son alquiladas, forman parte del inmovilizado y los ingresos son los 
arrendamientos que deben compararse con los costes de producción, incluidos 
en estos la amortización de viviendas.

Dentro del concepto de costes de producción, en la norma del 50 por 
100, se incluyen:

 Remuneración de asalariados.
 Consumos intermedios (aprovisionamientos o consumos de explotación, 

servicios exteriores y otros gastos corrientes).
 Consumo de capital fijo que se aproxima al concepto de amortización 

contable.
 Tributos.
 Intereses nominales dentro de los servicios de intermediación financiero.
 Gastos extraordinarios.
 Provisión para Riegos y Gastos.

No  se  incluye  los  gastos  de  explotación  vinculados  a  los  trabajos 
realizados por la empresa para su inmovilizado, ni los gastos financieros ni el  
impuesto de sociedades.

En el caso concreto de la Sociedad Mercantil de Viviendas y Servicios 
Municipales de Candelaria SL, para el ejercicio 2025, para verificar la norma 
del 50 por 100, tenemos las siguientes previsiones:

INGRESOS:
 Importe Neto de la Cifra de Negocios: 7.000,00 Euros.
 Otros Ingresos de Actividad: 1.547.896,80 Euros.

Ventas: 7.000,00 Euros  (No se han incluido otros ingresos de 
actividad ya que no tienen la consideración de ventas del mercado, ya 
que  son  transferencias  y  no  pagos  realizados por  el  Ayuntamiento  y 
Servicios Canario de Empleo).

GASTOS
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 Gastos Personal: 1.472.907,28 Euros.
 Aprovisionamientos: 2.000,00 Euros.
 Otros Gastos de Explotación: 69.800,98 Euros.
 Amortización Inmovilizado: 10.188,54 Euros.

Costes de Producción: 1.554.896,80 Euros

El Ratio da un porcentaje del 0,45 %, por lo que la Sociedad Mercantil de 
Viviendas y  Servicios  Municipales  de Candelaria  SL,  es  una Administración 
Pública en la Contabilidad Nacional.

En el caso de la Entidad Pública Empresarial de Gestión de Empresas y 
Servicios Públicos, para el ejercicio 2025, para verificar la norma del 50 por 
100, tenemos los siguientes datos reales derivados de la Cuenta de Pérdidas y 
Ganancias presentados por la Entidad:

INGRESOS:

- Importe Neto de la Cifra de Negocios: 251.821,82 Euros.
- Otros Ingresos de Explotación: 678.593,67 Euros.

Ventas: 251.821,82 Euros (No se han incluido otros ingresos de 
Explotación ya que no tienen la consideración de ventas del mercado, ya 
que son transferencias y no pagos realizados por el Ayuntamiento).

GASTOS

- Gastos Personal: 709.485,94 Euros.
- Aprovisionamientos: 62.483,60 Euros.
- Otros Gastos de Explotación: 121.957,10 Euros.
- Amortización Inmovilizado: 24.676,81 Euros.
- Otros gastos: 11.512,46 €.

Costes de Producción: 930.115,91 Euros. 

El Ratio da un porcentaje del 27 por 100, por lo que Epelcan, SI es una 
Administración Pública en la Contabilidad Nacional.

En cuanto a los ajustes a practicar a las previsiones presupuestarias de 
ingresos y gastos, al  objeto de adecuar la información presupuestaria a los 
criterios  establecidos  en  el  Sistema  Europeo  de  Cuentas  Nacionales  y 
Regionales, cuando resulte procedente, esto es, a los ajustes entre el saldo 
presupuestario no financiero y el déficit o superávit de contabilidad nacional, 
por  las  diferencias  que  surgen  entre  el  tratamiento  presupuestario  y  de 
contabilidad nacional, señalar que se pueden producir en los siguientes casos, 
de conformidad con el Manual del Cálculo del Déficit en Contabilidad Nacional 
adaptado a las Corporaciones Locales:
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1.- Registro en Contabilidad Nacional de Impuestos, Tasa y 
Otros Ingresos de naturaleza tributaria

Tienen  por  objeto  evitar  el  efecto  de  los  ingresos  devengados  y  no 
cobrados en el déficit público.

En la contabilidad nacional imputan los ingresos de los capítulos primero 
de impuestos directos, capítulo segundo de impuestos indirectos y el capítulo 
tercero, de tasas y otros ingresos, según el criterio de caja en cada ejercicio, ya 
sea corriente o de cerrado, mientras que el presupuesto de ingresos registra en 
el momento en que se reconoce el derecho que puede ser previo o simultáneo 
al cobro.

No  obstante,  dado  que  los  recursos  de  los  citados  capítulos  están 
calculados, de acuerdo con el criterio de caja, establecida en la contabilidad 
nacional y no devengo, no procede realizar ajuste alguno.

2.-  Ingresos  por  participación  en  ingresos  del  Estado  o 
tributos cedidos, según el régimen de la Entidad.

Otro ajuste que cabe realizar en esta fase de presupuestación, según el 
formulario que aparece en la Oficina Virtual para la Coordinación Financiera 
con  las  Entidades  Locales,  de  la  Secretaría  General  de  Coordinación 
Autonómica y Local, por el que se materializan las obligaciones de suministro 
de información, en su versión 01b de fecha 21/12/2012, lo constituye el importe 
que debe reintegrarse durante 2023 al Estado en concepto  de devolución de 
las liquidaciones negativas correspondiente a los ejercicios 2008 y 2009 por el 
concepto de Participación en los Tributos del Estado, que opera sumándolo a 
las  previsiones de ingreso por  este  concepto  en 2022.   Ajuste  que deberá 
realizarse en el caso de presupuestar por la previsión de derechos reconocidos 
netos en el ejercicio, considerando que el Estado realiza un ajuste negativo. 
Concretamente: 

Devolución liquidación PIE 2008 en 2025 (+) 0,00

Devolución liquidación PIE 2009 en 2025 (+) 0,00

Devolución liquidación PIE 2020 en 2025 (+) 0,00

Dado que el cálculo, de las previsiones se realizan, conforme al 
criterio de caja imputándose el contraído en el momento de efectuarse el 
ingreso, no procede realizar ajuste alguno.

3.-  Gastos  de  Intereses  Devengados  y  no  vencidos  de 
préstamos concertados

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 H
YM

AC
KX

E2
LP

D
96

47
3Y

EL
PS

57
Y 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//c

an
de

la
ria

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
26

 



 

 Se  debe  realizar  el  correspondiente  ajuste,  porque  se  aplican  al 
presupuesto  al  momento  del  vencimiento,  mientras  que  en  la  contabilidad 
nacional  se  registran  las  cantidades  devengadas  durante  el  ejercicio,  con 
independencia de cuando se produzca su pago, por lo que esta diferencia en la 
aplicación  de  los  criterios  de  caja  y  de  devengo,  da  lugar  al  ajuste  por 
intereses.

Dado que, en la previsión de gastos, se realiza la compensación de los 
intereses que se minoran por vencimiento del ejercicio n y se devengan en el n-
1, con los incrementos de los intereses que hay que pagar en el año n+1, pero 
que se han devengado en el año n, no resulta necesario realizar ajuste alguno.

4.- Inversiones realizadas por el sistema de abono total del 
precio.

Se  trata  de  un  pago  único  en  el  momento  de  terminar  la  obra, 
obligándose  el  contratista  a  financiar  la  construcción.  El  tratamiento 
presupuestario imputa el coste de la obra en el ejercicio en el que se produce la 
entrega y recepción de la misma e incluye la inversión y gastos financieros 
asociados en el momento de la entrega, mientras que la Contabilidad Nacional, 
determina que la Corporación Local calcula la inversión en curso al  final de 
cada ejercicio según grado de ejecución de la obra y que se deriva del contrato. 

En el supuesto que existiese fraccionamiento en el pago a partir de la 
entrega  de  la  obra,  no  afecta  a  la  Contabilidad  Nacional,  pero  en  el 
presupuesto, se imputa el coste de la inversión cuando se registra la obligación 
reconocida y el pago.

No obstante, no se va a producir este supuesto en el presente ejercicio.

5.- Inversiones realizadas por cuenta de la Corporación Local.

Tiene  lugar  cuando  se  encomienda  por  la  Corporación  Local  a  la 
sociedad  municipal  dependiente,  la  realización  de  inversión  por  cuenta  del 
Ayuntamiento y que será traspasada al balance de éste último a su término. 
Durante la construcción, la sociedad municipal recoge el importe de la inversión 
como  activo  circulante  y  la  Corporación,  no  registra  ninguna  operación. 
Finalizada la inversión, se entrega a la Corporación Local que realiza los pagos 
a la empresa que ejecutó el encargo.

El tratamiento presupuestario refleja el  pago en el presupuesto por la 
transferencia  a  la  empresa,  bien  por  el  capítulo  VI  de  inversiones reales  o 
capítulo VII, de transferencias de capital. Por el contrario, el tratamiento de la 
Contabilidad  Nacional,  refleja  el  registro  en  el  momento  que  se  inicia  la 
ejecución y hasta la finalización de la obra.

No obstante, no se va a producir este supuesto en el presente ejercicio.
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6.-  Consolidación  de  transferencias  entre  Administraciones 
Públicas.

Se deben eliminar las transferencias dadas y recibidas entre unidades 
de una misma Corporación Local y entes instrumentales, ya que a efectos de la 
Contabilidad Nacional, se consideran Administraciones Públicas.

El tratamiento presupuestario, registra los gastos e ingresos en capítulo 
IV  y  VII  de  transferencias  corrientes  y  de  capital,  respectivamente  y,  en  la 
Contabilidad  Nacional,  surgen  diferencias  cuando  el  beneficiario  de  la 
transferencia registra de forma distinta periodo, importe y concepto.

Asciende a 1.453.992,84 Euros este supuesto en el presente ejercicio.

7.- Tratamiento de los ingresos obtenidos por la Venta de Acciones, 
por privatización de empresas.

El tratamiento presupuestario, registra en cuentas no financieras de la 
Corporación en los capítulos I al VII de ingresos y la Contabilidad Nacional,  
igual  pero en cuentas financieras,  lo  que origina un ajuste negativo (mayor 
déficit) en el saldo presupuestario.

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

8.-  Tratamiento  de  la  Contabilidad  Nacional  de  Dividendos  y 
Participaciones en Beneficios.

El  tratamiento  presupuestario  y  de  la  Contabilidad  Nacional  de  esta 
operación, registra los dividendos en el capítulo V de ingresos, en el ejercicio  
de cobro de los mismos, por lo que no hay ajuste negativo o positivo, ya que se  
consideran transferencias entre Administraciones Públicas.

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

9.-  Ingresos  obtenidos  del  Presupuesto  de  la  Unión  Europea,  a 
través de Fondos Estructurales o de Cohesión.

El tratamiento presupuestario aplica el criterio de caja o de devengo de 
acuerdo con la previsión de recepción de fondos de la Unión Europea, en los 
capítulos IV o VII. Por el contrario, el tratamiento de la Contabilidad Nacional,  
aplica el criterio de devengo, según el ejercicio en el que se realiza el gasto.

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.
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10.- Operaciones de Permuta Financiera (Swaps).

Se  trata  de  un  acuerdo  contractual  para  intercambiar  pagos  que 
corresponde al mismo montante de endeudamiento.

El tratamiento presupuestario no se ve afectado por la formalización del 
contrato y al final del ejercicio, se ajustan la cuentas deudoras y acreedoras, 
pero  sí  que  afecta  y  se  aplica  al  presupuesto,  en  el  vencimiento  de  la 
operación, el resultado del contrato de permuta. Por el contrario, no se registra 
nada en la Contabilidad Nacional.

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

11.- Operaciones de ejecución y reintegro de avales.

Cuando la Corporación municipal avala a los entes instrumentales, que 
no  genera  anotación  contable,  salvo  ejecución  del  aval  que  obliga  al 
Ayuntamiento hacer frente al pago del mismo, que ya tiene efectos contables.

Así,  en  el  tratamiento  presupuestario,  por  la  ejecución  del  aval,  se 
imputa en el capítulo VIII de gastos y por la recuperación parcial o total, en el  
capítulo VIII de ingresos.

En  la  Contabilidad  Nacional,  por  la  ejecución  del  aval,  asumen  una 
deuda la Entidad Local y supone un gasto de transferencia de capital, esto es,  
mayor gasto no financiero y mayor déficit para la Corporación.

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

12.- Aportaciones de capital a empresas públicas.

El  tratamiento  presupuestario  lo  aplica  al  capítulo  VIII  de  gasto,  sin 
afectar al déficit presupuestario no financiero y en la Contabilidad Nacional, lo 
refleja como operaciones de transferencias de capital entre Administraciones 
Públicas, tanto para el  Ayuntamiento como para la empresa municipal, esto, 
gastos  no  financieros,  salvo  que  con  cargo  a  dichas  transferencias  realice 
operaciones no financieras, aumentando el déficit.

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

13.- Asunción y Cancelación de deudas con empresas públicas.

La asunción de deudas es el acto por el que un ente se subroga como 
prestatario de una deuda previamente contraída por otro.

En  el  presupuesto,  la  asunción  de  la  deuda  no  tiene  reflejo  en  la 
contabilidad presupuestaria, pero cuando se amortiza la deuda, se imputa al  
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capítulo IX de gastos por la deuda y capítulo III, por los intereses vencidos. En 
la Contabilidad Nacional, la asunción, cancelación y condonación de deudas, 
de mutuo acuerdo, son transferencias de capital, que afectan al déficit.

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

14.-  Gastos  realizados en el  ejercicio  y  pendientes  de  aplicar  al 
Presupuesto de Gastos de la Corporación Local

A la fecha de cierre del ejercicio deben registrase aquellas obligaciones 
vencidas, líquidas y exigibles que se hayan producido, aún cuando no se hayan 
dictado  los  correspondientes  actos  administrativos  de  reconocimiento  y 
liquidación,  lo  que  impide  su  aplicación  al  presupuesto  en  vigor,  que 
generalmente  tiene  lugar  en  el  ejercicio  siguiente,  una  vez  se  dicta  el 
mencionado  acto  administrativo.  Por  el  contrario,  en  el  tratamiento  de  la 
contabilidad nacional, el principio de devengo, se aplica para registrar cualquier 
flujo  económico,  con  independencia  del  momento  en  el  que  tiene  lugar  su 
imputación presupuestaria. Por tanto, si el saldo final de la cuenta es mayor o 
menor que el inicial, la diferencia dará lugar a un ajuste como mayor o menor 
gasto no financiero en contabilidad nacional, aumentando o disminuyendo el 
déficit de la Corporación Local.

Este  ajuste  se  aplica  en  la  ejecución,  no  en  la  elaboración  del 
Presupuesto.

15.- Tratamiento de las operaciones de Censos.

Los censos son prestaciones periódicas dinerarias anuales vinculadas a 
la  propiedad de  los  inmuebles,  que responde  directamente  de  su  pago.  El  
censatario es el obligado a pagar la pensión (Ayuntamiento) y censalista, el que 
tiene derecho a recibirla (banco).

El tratamiento presupuestario registra en el  capítulo VI de inversiones 
reales, los pagos periódicos de la operación de censo por parte del censatario y 
en el capítulo VI de ingresos por enajenación de inversiones reales, el capital  
recibido del censatario. Por tanto, los ingresos se registran con la constitución 
del censo (celebración del contrato) y los gastos, en los periodos fijados en el  
contrato. En la Contabilidad Nacional, esta operación tiene carácter financiero y 
no afecta al déficit de la Corporación que la realiza.

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

16.-  Ajuste por Grado de ejecución de gastos.

 El modelo de suministro de información a través de la oficina virtual ha 
incluido en Anexo  F.11.B1 entre la relación de ajustes contemplados en el  
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informe  de  evaluación  del  cumplimiento  del  objetivo  de  estabilidad  para 
relacionar  el  saldo resultante de Ingresos y Gastos del  Presupuesto con la 
capacidad o necesidad de financiación conforme a las normas del  Sistema 
Europeo de Cuentas este ajuste que el Estado viene aplicando anualmente a 
los gastos previstos, pero sin que se haya especificado el sistema de cálculo.

De la media de los tres últimos ejercicios, considerando la ejecución de 
los créditos definitivos resultan los porcentajes de inejecución por capítulos de 
gastos  no  financieros  con  el  detalle  que  se  especifica  a  continuación,  que 
aplicado  a  las  previsiones  del  presupuesto  de  2025  arroja  el  importe  de 
8.589.066,68 Euros,  a  minorar  los  empleos  no  financieros,  conforme  al 
siguiente cuadro:

EJERCICIO
2022

CAPÍTULO PREVISIONES OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS

PORCENTAJE 
DE EJECUCIÓN

I 15.402.806,21 Euros. 11.223.640,13 72,87

II 12.918.100,93 Euros. 9.579.350,21 74,16

III 150.000,00 Euros. 65.034,20 43,3

IV 3.259.806,81 Euros. 2.629.281,51 80,66

VI 20.225.443,17 Euros. 2.971.454,72 14,69

VII 1.170.230,72 Euros. 61.748,95 5,3

EJERCICIO
2023

CAPÍTULO PREVISIONES OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS

PORCENTAJE  DE 
EJECUCIÓN

I 17.816.090,21 Euros. 14.347.475,89 
Euros.

80,53

II 14.781.497,92 Euros. 11.130.490,50 Euros. 75,30

III 85.000,00 Euros. 41.191,28 Euros. 48,46

IV 3.875.648,99 Euros. 3.103.306,69 Euros. 80,07

VI 31.555.443,35 Euros. 5.288.953,37 Euros 16,76

VII 1.022.531,60 Euros. 0,00 Euros 0,2

EJERCICIO
2024

CAPÍTULO PREVISIONES OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS

PORCENTAJE 
DE EJECUCIÓN

I 17.522.338,89 Euros. 13.283.294,99 75,81

II 15.749.736,76 Euros. 11.936.474,97 75,79

III 80.000,00 Euros.           70.016,75 87,52

IV 4.189.612,14 Euros. 3.050.609,51 72,81

VI 40.608.938,70 Euros. 3.077.563,52 7,58
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VII 827.655,45 Euros. 0,00 0,00

Por  capítulos,  se  obtienen los  siguientes  porcentajes,  que se  aplican 
sobre las previsiones:

CAPÍTULO PREVISIONES 2025 PORCENTAJE PREVISIÓN 
RESULTANTE

AJUSTE

I 13.371.021,04 76,57 10.238.677,56 -3.132.343,48

II 15.062.033,63 75,14 11.317.086,85 -3.744.946,78

III 80.000,00 55,95 44.759,93 -35.240,07

IV 3.982.790,09 77,56 3.088.867,37 -893.922,72

VI 909.106,90 15,95 145.026,37 -764.080,53

VII 20.000,00 7,33 1.466,91 -18.533,09

-8.589.066,68

17.- Las  operaciones  de  leasing  implican  contabilizar  por  el 
principal una adquisición de activo no financiero.

Dado que el momento del registro del gasto varía entre la contabilidad 
nacional  (se  produce  el  gasto  cuando  se  entrega  el  bien)  y  el  derecho 
presupuestario (se imputa a medida que se abonan las cuotas),  es preciso 
efectuar un ajuste; las operaciones de leasing implican en contabilidad nacional 
contabilizar  por  el  principal  una  adquisición  de  activo  no  financiero  en  el 
momento de la firma del leasing.
 

La  Orden  EHA/419/2014 de 14  de marzo,  por  la  que se  aprueba la 
estructura de los presupuestos de las entidades locales, establece al regular el 
concepto  de  gastos  648  “cuotas  netas  de  intereses  por  operaciones  de 
arrendamiento  financiero  (leasing)”,  que  en  este  concepto  se  recogerá  el 
importe  de  las  cuotas  fijadas  en  los  contratos  de  arrendamiento  financiero 
cuando  se  vaya  a  ejercitar  la  opción  de  compra,  correspondientes  a  la 
recuperación  del  coste  del  bien  y  al  ejercicio  presupuestario  (cuota  de 
amortización).
 

En el año de firma del leasing, el ajuste al capítulo 6 será positivo por 
el importe del valor del bien en el año en que se concierte el leasing menos la 
parte de la cuota de ese año que es capital, dando lugar a un mayor déficit (o 
menor superávit).
 

Durante la vida del leasing, existe un gasto en el capítulo 6 a efectos 
presupuestarios (cuota de amortización) pero no a efectos del SEC10. Luego 
procede efectuar un ajuste negativo al capítulo 6 de gastos por importe de la 
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cuota  de amortización  (menor  gasto),  dando un lugar  a  un  menor  déficit  o 
mayor superávit.
 

El ajuste será a la baja por el importe de la cuota de amortización (parte 
de la cuota que se abona que no son intereses).

El año del ejercicio de la opción de compra (último año), el ajuste 
negativo (menor gasto) sobre el capítulo 6 tendría un importe resultante de la 
suma de la cuota de amortización del último año más la opción de compra. 
Ajuste negativo (menor déficit o mayor superávit).

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

2.3.  Cálculo  de  la  Capacidad/Necesidad  de  Financiación  derivada  del 
Presupuesto General del Ayuntamiento.

Se  tiene  en  cuenta  las  entidades  que  están  sectorizados  como 
Administraciones Públicas, que son los que venden, a precios económicamente 
no significativos, es decir, que las ventas no superan el 50 % de los costes.

En virtud de lo establecido en el artículo 16.2 del Reglamento se debe 
informar sobre el cumplimiento del objetivo de estabilidad del presupuesto de la 
propia  entidad  y  de  sus  organismos  y  entidades  dependientes,  de  los  del 
artículo  4.1  del  Reglamento,  dejando  para  un  informe  individualizado  el 
correspondiente a los entes del artículo 4.2.  

Según se aprecia en el cuadro siguiente, la diferencia entre los importes 
presupuestados  en  los  capítulos  1  a  7  de  los  estados  de  ingresos  y  los 
capítulos 1 a 7 del estado de gastos, previa aplicación de los ajustes descritos, 
arroja capacidad/necesidad de financiación.

CONCEPTOS IMPORTES

a) Previsión ingresos capítulos. I a VII presupuesto corriente
35.910.263,95

b) Créditos previstos capítulos I a VII presupuesto corriente
35.909.964,37

TOTAL (a – b) 299,58
AJUSTES

1) Ajustes recaudación capítulo 1 0,00
   Ajustes recaudación capítulo 2 0,00
   Ajustes recaudación capítulo 3 0,00
2) Ajuste por liquidación PIE-2008 0,00
    Ajuste por liquidación PIE-2009 0,00
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3) Ajuste por Gastos de Intereses
0,00

4) Ajuste por Inversiones realizadas por el sistema de abono total del 
precio 0,00
5) Ajuste  por Inversiones realizadas  por  cuenta  de  la  Corporación 
Local 0,00
6) Ajuste por Consolidación de transferencias entre Administraciones 
Públicas -1.453.992,84
7) Ajuste por  Tratamiento de los ingresos obtenidos por la Venta de 
Acciones, por privatización de empresas 0,00
8) Ajuste por Tratamiento de la Contabilidad Nacional de Dividendos y 
Participaciones en Beneficios 0,00
9)  Ajuste  por  Ingresos  obtenidos  del  Presupuesto  de  la  Unión 
Europea, a través de Fondos Estructurales o de Cohesión 0,00
10) Ajuste por Operaciones de Permuta Financiera ( Swaps )

0,00
11) Ajuste por Operaciones de ejecución y reintegro de avales

0,00
12) Ajuste por Aportaciones de capital a empresas públicas

0,00
13)  Ajuste  por  Asunción  y  Cancelación  de  deudas  con  empresas 
públicas 0,00
14)  Ajuste  por  Gastos  realizados  en  el  ejercicio  y  pendientes  de 
aplicar al Presupuesto de Gastos de la Corporación Local 0,00
15) Ajuste por Tratamiento de las operaciones de Censos

0,00
16) Ajuste por inejecución de Gastos

- 8.589.066,68
17) Ajuste por Arrendamiento Financiero

0,00
c) TOTAL INGRESOS AJUSTADOS (a +/-  1, 2, 3, 7, 8 y 9) 

34.456.271,11
d) TOTAL GASTOS AJUSTADOS 
(b +/-  4, 5, 6, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 y 17) 25.866.904,85
e) TOTAL CAPACIDAD/NECESIDAD DE FINANCIACIÓN(c - d)

8.589.366,26
En porcentaje sobre los ingresos no financieros ajustados (e/c ) 23,92

Por  tanto,  se  cumple  el  principio  de  Estabilidad  Presupuestaria  en 
8.589.366,26 Euros para el subsector de la Administración local, integrado por 
la empresa de Inserción, Epelcan y el Ayuntamiento de Candelaria.

3.- Cumplimiento de la Regla de Gasto

El artículo 12 de la Ley Orgánica de Estabilidad Presupuestaria exige 
también a las Entidades Locales que la variación de gasto no supere la tasa de 
referencia  de  crecimiento  del  PIB,  correspondiendo  al  Ministerio  su 
determinación.  No  obstante,  no  hay  tasa  de  referencia  en  vigor,  por  la 
suspensión de las reglas fiscales.

No  obstante,  la  modificación  de  la  Orden  HAP/2105/2012  de  1  de 
octubre,  por  la  Orden HAP/2082/2014 de  7  de  noviembre,  a  través de los 
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artículos 15,3,c) y 16,4, supone que no es preceptivo el informe de intervención 
local  sobre  el  cumplimiento  de  la  Regla  del  Gasto  en  la  elaboración  del 
presupuesto.

Para  las  Corporaciones  locales  se  cumple  la  Regla  del  Gasto,  si  la 
variación, en términos SEC, del gasto computable de cada Corporación Local,  
entre dos ejercicios económicos, no supera la tasa de referencia de crecimiento 
del Producto Interior Bruto (TRCPIB) de medio plazo de la economía española, 
modificado,  en  su  caso,  en  el  importe  de  los  incrementos  permanentes  y 
disminuciones de recaudación derivados de cambios normativos. 

La tasa de variación del gasto computable de un ejercicio se calcula de 
acuerdo con la siguiente fórmula:

T.V. Gasto computable (%) = (  Gasto computable año n        -1 ) * 100
                Gasto computable año n-1

El cálculo del gasto computable del año n-1, se realizará a partir de la 
liquidación del Presupuesto de dicho ejercicio. En caso de no disponerse de la 
misma se realizará una estimación de ésta.

El  gasto  computable  del  año  n  se  obtendrá  tomando  como  base  la 
información disponible en el momento de su cálculo: presupuestos, ejecución ó 
liquidación.

La regla de gasto debe cumplirse para el gasto de la Corporación Local 
una vez Consolidadas y eliminadas las transferencias dadas entre las unidades 
que integran la Corporación Local y que se incluyen en el artículo 2.1 de la Ley 
2/2012.

En  las  Corporaciones  Locales,  para  la  determinación  del  gasto 
computable, se parte de los empleos no financieros en términos del Sistema 
Europeo de Cuentas, excluidos los intereses de la deuda. Una vez determinado 
este importe,  se deducirá la parte del gasto financiado con fondos de otras 
Administraciones públicas. 

Por tanto, habrá que detallar en primer lugar, los pasos a seguir para 
calcular los empleos no financieros. Para ello, se distinguirán dos casos, según 
que  las  unidades  incluidas  en  el  subsector  Corporaciones  Locales  estén 
sometidas a un Plan General de Contabilidad Pública o al  Plan General  de 
Contabilidad de la empresa española. 

Cálculo  de  los  empleos  no  financieros  excluidos  intereses  para 
unidades sometidas a un Plan General de Contabilidad Pública.

Para las unidades sometidas a un Plan General de Contabilidad Pública y 
que  presentan  liquidación  del  Presupuesto,  una  aproximación  inicial  al 
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concepto de “empleos no financieros excluidos los intereses de la deuda” es la 
suma de los gastos de los capítulos 1 a 7 del Presupuesto de gastos, teniendo 
en cuenta que, en el caso del capítulo 3 Gastos Financieros, únicamente se 
incluirán los gastos de emisión, formalización, modificación y cancelación de 
préstamos, deudas y otras operaciones financieras, así como los gastos por 
ejecución de avales debido a que estos  gastos no se consideran intereses 
según el Sistema Europeo de Cuentas.

Sobre este importe habrá que realizar una serie de ajustes que permitan 
aproximar los gastos presupuestarios a los empleos no financieros según los 
criterios del Sistema Europeo de Cuentas, que son detallados en la Guía para 
la  Determinación  de  la  Regla  del  Gasto  del  artículo  12  de  la  Ley  2/2012 
Orgánica de Estabilidad Presupuestaria  y  Sostenibilidad Financiera para las 
Corporaciones  Locales,  establecido  por  la  Intervención  General  de  la 
Administración  del  Estado,  dependiente  del  Ministerio  de  Hacienda  y 
Administraciones Públicas. 

A continuación, se detallan los principales ajustes a realizar partiendo de la 
liquidación del Presupuesto de gastos. En el caso de que no se disponga de 
esta, se deberá realizar una estimación de los mismos a partir de la información 
disponible.

1. Enajenación de terrenos y demás inversiones reales.

El  Sistema  Europeo  de  Cuentas  considera  la  inversión  de  una  unidad 
pública como un gasto no financiero que debe valorarse por la diferencia entre 
las  adquisiciones  (a  precio  de  compra  o  coste  de  producción)  y  las 
enajenaciones (a precio de venta) de los activos fijos, materiales e inmateriales, 
realizadas  en  el  ejercicio.  El  Sistema  Europeo  de  Cuentas  distingue  entre 
Formación Bruta de Capital Fijo (cuando se trata de inversión en aplicaciones 
informáticas y derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero; 
inversión  en  maquinaria,  construcciones,  instalaciones  técnicas...)  y 
Adquisiciones netas de activos no financieros no producidos (cuando se trata 
de inversión en licencias, patentes y bienes análogos o de adquisiciones de 
terrenos).

Por tanto, deberán considerarse como menores empleos no financieros y, 
en consecuencia, realizar ajustes de menor gasto, los derechos reconocidos 
por enajenación de terrenos e inversiones reales recogidos en el capítulo 6 del 
Presupuesto  de  ingresos.  Sin  embargo,  no  se  descontarán  los  derechos 
reconocidos  del  capítulo  6  del  Presupuesto  de  ingresos  procedentes  de 
operaciones  de  naturaleza  urbanística  (cuotas  de  urbanización, 
aprovechamientos urbanísticos…) o de reintegros por operaciones de capital.

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

2.  Inversiones  realizadas  por  empresas  que  no  son 
Administraciones públicas por cuenta de una Corporación Local.
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Según el Sistema Europeo de Cuentas, estas inversiones deben asignarse 
a  la  Administración  pública  que  resulte  destinataria  final  de  la  encomienda 
desde el inicio de su ejecución. Por tanto, la Corporación Local deberá registrar  
como empleo  el  valor  de  la  inversión  ejecutada  anualmente,  realizando  un 
ajuste de mayor gasto no financiero por la diferencia entre este importe y las 
obligaciones reconocidas derivadas de esa encomienda en el Presupuesto de 
gastos. En los ejercicios en que las obligaciones reconocidas superen el valor 
de las certificaciones de obra, se procederá en sentido inverso, es decir, deberá 
realizarse un ajuste de menor gasto no financiero.

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

3. Ejecución Avales.

Según establece el Sistema Europeo de Cuentas la ejecución de un aval es 
un empleo no financiero por la cuantía pagada. Pueden distinguirse dos casos:

 Si la ejecución del aval se contabiliza en los capítulos 1 a 7 del Presupuesto 
de gastos, se realizará un ajuste por la diferencia entre la obligación reconocida 
y el pago efectivo.

 Si  la  ejecución  del  aval  no  se  contabiliza  en  los  capítulos  1  a  7  del  
Presupuesto de gastos, se realizará un ajuste de mayor empleo no financiero 
por la cuantía pagada.

4. Aportaciones de capital.

Serán objeto de ajuste las aportaciones de capital que, de acuerdo con los 
criterios  del  Sistema Europeo  de  Cuentas,  se  consideren  transferencias  de 
capital. Pueden distinguirse varios supuestos:

 Aportaciones de capital que se realicen a favor de unidades incluidas en el 
sector Administraciones públicas a las que se refiere el artículo 2.1 de la LO 
2/2012.

Estas  aportaciones  darán  lugar  a  un  ajuste  de  mayores  empleos  no 
financieros en el caso de que se efectúen a favor de otra unidad clasificada en 
el  sector  Administraciones públicas de la  contabilidad nacional  (subsectores 
Administración  Central,  Comunidades  Autónomas,  Corporaciones  Locales  o 
Administraciones de Seguridad Social). Si se trata de aportaciones de capital  
entre las unidades que integran la Corporación Local, incluidas en el artículo 
2.1 de  la  LO 2/2012,  éstas  se tendrán en cuenta  para  la  consolidación  de 
transferencias entre unidades y, por tanto, no computarán a efectos de la regla 
de gasto como mayores empleos no financieros.

 Aportaciones de capital que se realicen a favor de unidades no incluidas en 
el sector Administraciones públicas incluidas en el artículo 2.2 de la LO 2/2012.
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Estas aportaciones supondrán mayores empleos no financieros excepto 
cuando de estas operaciones,  la Administración pública espere obtener una 
rentabilidad económica suficiente, bien vía dividendos o bien, vía incremento de 
valor de los activos financieros.

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

5. Asunción y cancelación de deudas.

Cuando  una  Corporación  Local  asume  una  deuda  de  una  entidad  ó 
cancela/condona  una  deuda  que  una  unidad  tiene  hacia  ella,  el  Sistema 
Europeo de Cuentas considera a esta operación como una transferencia de 
capital. Por tanto, deberá hacerse un ajuste por el montante total de la deuda 
asumida o cancelada que supondrá un mayor empleo no financiero. En el caso 
de  que  esta  asunción  o  cancelación  se  realice  con  una  unidad  de  las 
integrantes de la Corporación, incluida por tanto en el  artículo 2.1 de la LO 
2/2012,  se  tendrá  en  cuenta  para  la  consolidación  de  transferencias  entre 
unidades y, por tanto, no computará a efectos de la regla de gasto como un 
mayor empleo no financiero.

No obstante, las asunciones o cancelaciones/condonaciones de deudas de 
sociedades que desaparecen como unidades institucionales, no darán lugar a 
ajustes ya que estas operaciones se consideran variaciones en el volumen de 
activos conforme al Sistema Europeo de Cuentas.

Tampoco  darán  lugar  a  ajustes  las  asunciones  o 
cancelaciones/condonaciones  de  deudas  de  sociedades  públicas  que  se 
esperen privatizar en un plazo inferior a un año.

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

6. Gastos  realizados  en  el  ejercicio  pendientes  de  aplicar  al 
Presupuesto.

La aplicación del  principio de devengo del  Sistema Europeo de Cuentas 
implica  la  imputación  de  cualquier  gasto  efectivamente  realizado  con 
independencia del momento en que se decida su imputación presupuestaria. 
Por tanto, las cantidades abonadas en el ejercicio en la cuenta 413 “acreedores 
por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto” darán lugar a ajustes de 
mayores empleos no financieros mientras que las cantidades abonadas con 
signo  negativo,  es  decir  aplicadas  a  presupuesto,  implicarán  ajustes  de 
menores empleos no financieros.

No se practica ajuste en el Presupuesto.

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 H
YM

AC
KX

E2
LP

D
96

47
3Y

EL
PS

57
Y 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//c

an
de

la
ria

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
8 

de
 2

6 



 

       7.  Pagos  a  socios  privados  realizados  en  el  marco  de  las 
Asociaciones Público Privadas según el Sistema Europeo de Cuentas.

En  el  caso  de  realización  de  infraestructuras  a  través  de  Asociaciones 
Público Privadas según el Sistema Europeo de Cuentas y, si del estudio de las 
características  del  contrato  se  concluye  que  los  activos  vinculados  a  dicho 
contrato deben clasificarse en el balance de la Corporación Local, ésta deberá 
contabilizar  como  empleo  no  financiero  en  cada  ejercicio,  el  importe  de  la 
inversión ejecutada desde el momento inicial. Por tanto, cada año se realizará 
un ajuste de mayor empleo no financiero por el valor de la inversión ejecutada 
por el concesionario. Una vez que la Corporación Local comience a satisfacer 
la contraprestación al concesionario, se excluirá del gasto computable la parte 
de  la  misma  que  corresponde  a  la  amortización  del  préstamo  imputado 
asociado a la inversión.

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

8. Adquisiciones con pago aplazado.

Según  establece  el  Sistema Europeo  de  Cuentas  las  adquisiciones  con 
pago aplazado deben registrarse en el momento en que tiene lugar la entrega o 
puesta a disposición del bien a favor de la Corporación Local por el importe 
total del mismo. Por tanto en el ejercicio en que tiene lugar la entrega, deberá 
realizarse un ajuste de mayor gasto no financiero por la diferencia entre el valor 
total del activo y las obligaciones reconocidas e imputadas al Presupuesto de 
gastos relativas a la adquisición del bien. En los ejercicios siguientes, tendrá 
que efectuarse un ajuste de menor gasto no financiero por el importe aplazado 
e incorporado al  Presupuesto como obligación reconocida para el  pago del 
activo. 

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

9. Arrendamiento financiero.

De conformidad con el Sistema Europeo de Cuentas los activos adquiridos 
mediante arrendamiento financiero se registran en las cuentas del arrendatario 
en el momento en que adquiere la propiedad económica del bien. Por tanto, en 
el ejercicio en que se produce la firma del contrato, deberá realizarse un ajuste 
de mayor gasto no financiero por la diferencia entre el valor total del activo y las 
obligaciones  reconocidas  e  imputadas  al  Presupuesto.  En  los  ejercicios 
siguientes, tendrán que efectuarse ajustes de menores gastos no financieros 
por el  valor de las obligaciones reconocidas e imputadas al  Presupuesto de 
gastos.

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

10.  Préstamos.
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Darán  lugar  a  mayores  empleos  no  financieros  y  por  tanto,  deberán 
realizarse ajustes por los fallidos que se produzcan en un ejercicio derivados de 
cualquier préstamo que conceda una Corporación Local a una unidad incluida 
en el artículo 2 de la LO 2/2012. No obstante, cuando el fallido se produzca 
respecto de un préstamo concedido a una unidad integrante de la Corporación 
Local, incluida en el artículo 2.1 de la LO 2/2012, se tendrá en cuenta para la  
consolidación de transferencias entre unidades y, por tanto, no computará a 
efectos de la regla de gasto como un mayor empleo no financiero.

No está previsto este supuesto en el presente ejercicio.

11.  Ajuste por Grado de ejecución de gastos.

 El modelo de suministro de información a través de la oficina virtual ha 
incluido en Anexo  F.11.B1 entre la relación de ajustes contemplados en el  
informe  de  evaluación  del  cumplimiento  del  objetivo  de  estabilidad  para 
relacionar  el  saldo resultante de Ingresos y Gastos del  Presupuesto con la 
capacidad o necesidad de financiación conforme a las normas del  Sistema 
Europeo de Cuentas este ajuste que el Estado viene aplicando anualmente a 
los gastos previstos, pero sin que se haya especificado el sistema de cálculo.

De la media de los tres últimos ejercicios, considerando la ejecución de 
los créditos iniciales (sin considerar el efecto de las obligaciones reconocidas 
en créditos modificados que hayan aumentado el presupuesto)  resultan los 
porcentajes de inejecución por capítulos de gastos no financieros con el detalle 
que  se  especifica  a  continuación,   que  aplicado  a  las  previsiones  del 
presupuesto de 2025 arroja el importe de  8.589.066,68 Euros, a minorar los 
empleos no financieros, conforme al cuadro determinado en el cálculo de la 
Estabilidad Presupuestaria.

12.  Inversiones Financieramente Sostenibles.

Las  obligaciones  que  se  deriven  de  las  inversiones  financieramente 
sostenibles liquidadas en el ejercicio 2023, no computan a los efectos de la 
Regla  del  Gasto,  de  conformidad  con el  apartado cuarto  de  la  Disposición 
Adicional  6º  de  la  Ley  Orgánica  2/2012,  de  27  de  abril,  de  Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

13.Consolidación de transferencias.

Una vez determinados los empleos no financieros, se descontarán aquellos 
gastos  considerados  como  transferencia  según  el  Sistema  Europeo  de 
Cuentas,  cuyo  destinatario  sea  alguna  de  las  unidades  que  integran  la 
Corporación Local y que se incluyen en el artículo 2.1 de la LO 2/2012, debido 
a que son considerados transferencias internas según el Sistema Europeo de 
Cuentas.
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A estos efectos, el Sistema Europeo de Cuentas considera transferencias 
entre Administraciones públicas: los gastos recogidos en los capítulos 4 y 7 del 
Presupuesto de gastos, los que resulten de aportaciones de capital, asunción y 
cancelación de deudas y prestamos según lo previsto en los apartados 1.4, 1.5 
y 1.10 de esta guía, así como cualquier otro gasto destinado a estas unidades 
con  independencia  del  capítulo  en  el  que  se  encuentre  registrado  en  el 
presupuesto.

Estos mismos criterios deberán aplicarse también respecto de las unidades 
sometidas al Plan General de Contabilidad de la empresa española.

14.  Determinación del gasto computable.

Para  obtener  el  gasto  computable  definido  en  la  regla  de  gasto,  del 
resultado obtenido anteriormente se descontará la parte del gasto financiado 
con  fondos  finalistas  procedentes  de  la  Unión  Europea  o  de  otras 
Administraciones públicas. En este sentido, se reducirá la parte del gasto que 
se financie con ingresos afectados aun cuando estos fondos se perciban en un 
ejercicio  distinto  al  del  devengo  del  gasto.  Como  ejemplos  de  gastos  con 
financiación  afectada  pueden  citarse  los  gastos  financiados  con  convenios 
celebrados  entre  Administraciones  públicas  o  con  subvenciones  afectadas 
concedidas por las Administraciones públicas.

Por último, cabe señalar que según se recoge en el apartado 4 del artículo 
12 de la LO 2/2012 en el caso de que se aprueben cambios normativos que 
supongan  aumentos  permanentes  de  la  recaudación,  el  nivel  de  gasto 
computable  resultante  de  la  aplicación  de  la  regla  en  los  años  en  que  se 
obtengan  los  aumentos  de  recaudación  podrá  aumentar  en  la  cuantía 
equivalente.  Por  el  contrario,  cuando  los  cambios  normativos  supongan 
disminuciones de recaudación, el nivel de gasto computable en los años en que 
se produzcan estas disminuciones deberá reducirse en la cuantía equivalente. 
Por tanto, en el ejercicio en que se apruebe el cambio normativo que de lugar a 
un aumento de la recaudación de carácter permanente, el gasto computable 
calculado en ese ejercicio se aumentará en la cuantía efectivamente recaudada 
como consecuencia del cambio. Si por el contrario, el cambio normativo supone 
una  disminución  de  ingresos  de  carácter  permanente,  el  gasto  computable 
deberá disminuirse en la cantidad no recaudada.

Para poder aplicar la regla de gasto, necesitamos los siguientes datos:

 Tasa de referencia de crecimiento del PIB de la economía española a 
medio plazo, cuyo cálculo corresponde al Ministerio de Hacienda, pero al 
estar suspendida las reglas fiscales, no hay tasa para el Pto 2025.

 Liquidación del Presupuesto consolidado 2024 (capítulos 1 al 7).
 Proyecto Presupuesto Inicial Consolidado 2025 (capítulos 1 al 7).

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 H
YM

AC
KX

E2
LP

D
96

47
3Y

EL
PS

57
Y 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//c

an
de

la
ria

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
1 

de
 2

6 



 

 Intereses de Deuda.
 Gastos financiados con fondos finalistas.
 Ajustes SEC 2010 que afectan a gastos.
 Ajustes por consolidación presupuestaria.
 Aumentos  y  disminuciones  permanentes  de  recaudación  como 

consecuencia de la aprobación de cambios normativos (modificación o 
aprobación de ordenanzas fiscales y no fiscales).

Una  vez  realizados  los  oportunos  ajustes,  se  obtiene  el  GASTO 
COMPUTABLE, importe que nos determinará el tope de crecimiento del gasto, 
una vez multiplicado por la tasa de crecimiento medio de la economía.

Con los cambios normativos, obtenemos el margen de aumento en el 
Presupuesto de Gastos.

CAPÍTULOS DE GASTO Liquidación 
Presupuesto 2024

Presupuesto 2025

 Gastos de personal 15.020.592,36 13.371.021,04

Gastos en bienes y servicios 12.179.981,89 15.062.033,63

Gastos financieros (excluidos intereses de la 
Deuda) 677.027,31 40.000,00

 Transferencias corrientes (Eliminación 
Transferencias entes sectorizados AALL) 3.050.609,51 3.982.790,09

Inversiones reales 3.077.563,52 909.106,90

Transferencias de capital 0,00 20.000,00

EMPLEOS (CAP. 1-7) 33.332.214,65 
Euros

33.384.951,66
 Euros

Ajustes Contabilidad Nacional en 2024 y 2025

(-) Enajenación de terrenos e inversiones reales 0,00 0,00

(+-)Inversiones realizadas por empresas que no 
son Administraciones públicas por cuenta de una 
Corporación Local

0,00 0,00

(-)Inversiones realizadas por la Corporación Local 
por cuenta de otra Administración pública 

0,00 0,00

(+-) Ejecución de Avales 0,00 0,00

(+) Aportación de Capital 0,00 0,00

(+-) Asunción y Cancelación de deudas 0,00 0,00

(+/-) Gastos realizados en el ejercicio pendiente de 
aplicar 

320.755,01 0,00

(+-)Pagos a socios privados realizados en el marco 
de las Asociaciones Público Privadas según el 
Sistema Europeo de Cuentas

0,00 0,00
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(+-) Adquisiciones con Pago Aplazado 0,00 0,00

(+-) Arrendamiento Financiero 0,00 0,00

(+) Transferencias Internas 0,00 0,00

(+/-) Ajustes por grado de ejecución del gasto 0,00 - 8.589.066,68

TOTAL AJUSTES

Gasto Financiado con Fondos Finalistas en 
2024/2025: 

- 1.367.502,96 -499.101,08

De la Unión Europea 0,00 0,00

Del Estado 29.579,01 0,00

De la Comunidad Autónoma 1.107.507,45 338.858,73

Del Cabildo 230.416,50 160.242,35

Otras Administraciones 0,00 0,00

Inversiones Financieramente Sostenibles -0,00 0,00

GASTO COMPUTABLE 31.643.956,68 24.296.783,90

INCREMENTOS DE RECAUDACIÓN POR 
CAMBIOS NORMATIVOS

Modificación ordenanza de…….

 Otros

Total Incrementos 

DISMINUCIONES DE RECAUDACIÓN POR 
CAMBIOS NORMATIVOS

Modificación ordenanza de…….

 Otros

Total Disminuciones 

GASTO COMPUTABLE AJUSTADO 31.643.956,68 24.296.783,90

1. VARIACIÓN DEL GASTO COMPUTABLE (en 
porcentaje)

0,77

2. TASA DE REFERENCIA CRECIMIENTO PIB 
M/P 2025 (en porcentaje)

3,2 %

2-1. CUMPLE CON LA REGLA DEL GASTO 2 >1

Se  observa,  que  el  Gasto  Computable  ajustado  en  el  Presupuesto 
Consolidado del ejercicio 2025, es muy inferior, al Gasto consolidado ajustado 
liquidado en el  ejercicio 2024, sin aplicación de tasa de variación del  gasto 
computable, que está establecida en el 3,2 %.

4.- Cumplimiento del Límite de Deuda
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La LOEPSF (art. 13) establece la obligación de no rebasar el límite de 
deuda pública que ha sido fijado en el 3 % del PIB, para el ejercicio 2025.

El  modelo  diseñado  por  la  Subdirección  General  de  Relaciones 
Financieras con las Entidades Locales, que se ha de cumplimentar a través de 
la  plataforma  habilitada  en  la  Oficina  Virtual  del  ministerio  de  Hacienda  y 
Administraciones Públicas,  utiliza  un  criterio  más  amplio  para  determinar  el 
volumen  de  deuda,  que  el  que  se  ha  venido  utilizando  para  estimar  el 
porcentaje de deuda viva en términos del artículo 53 del TRLRHL para nuevas 
concertaciones de préstamos. Incluye el importe obtenido mediante factoring 
sin  recurso,  refiriéndose  a  operaciones  en  las  que  se  ceden  o  endosan  a 
entidades  financieras  obligaciones  pago  que  suponen  deuda  para  el 
ayuntamiento,  así  como el  importe de los pagos aplazados, aun con reflejo 
presupuestario como obligación pendiente de pago, y también el saldo de los 
importes  a  devolver  por  las  liquidaciones  negativas  de  la  participación  en 
ingresos del Estado de 2008, 2009 y 2020. 

En este sentido la Disposición Adicional única de la Ley orgánica 4/2012, 
de  28  de  septiembre  por  la  que  se  modifica  la  LOEPSF  señala  que  “el 
incremento del volumen de deuda que pueda producirse en la Administración 
central, de acuerdo con el Protocolo de Déficit Excesivo, como consecuencia 
de las operaciones de endeudamiento que realice o haya realizado el Estado, 
con  el  fin  de  desarrollar  los  mecanismos  adicionales  de  financiación,  se 
computará respectivamente en las Comunidades Autónomas y Corporaciones 
Locales  en  la  cuantía  equivalente  a  las  cantidades  percibidas  por  dichas 
Administraciones con cargo a aquellos mecanismos”.

Se  establece  la  obligación  de  incluir  los  saldos  de  las  operaciones 
formalizadas no dispuestos, lo que nos conduce al concepto de deuda viva 
potencial, cuestión de todo punto lógica si tenemos en cuenta que se incluye 
asimismo el importe de la operación proyectada. Sin embargo, esto supone una 
excepción a la valoración de las operaciones con los mismos criterios utilizados 
para su inclusión en el balance.

A continuación,  se  detalla  el  volumen  de  Ingresos  Corrientes  de  carácter 
ordinario y los ajustes correspondientes a los ingresos afectados para operaciones de 
capital:

CONCEPTO IMPORTE

(+) Suma de los Ingresos ordinarios en los capítulos 1 a 5 33.526.864,63
(-)Ingresos por multas coercitivas, o derivados de convenios urbanísticos de 
planeamiento, o cualesquiera otros, que expresamente hayan sido declarados 
como integrantes del Patrimonio Público del Suelo

0,00

(-)Ingresos por actuaciones de urbanización, tales como el canon de urbanización, 
cuotas de urbanización, o cualquier otro de este carácter

0,00

(-)Aprovechamientos urbanísticos, y otros ingresos por aprovechamientos 
edificatorios distintos de los anteriores (entre otros, los aprovechamientos 
edificatorios en suelo rústico, regulados en el art. 62.3 del texto refundido de las
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 Leyes de ordenación del territorio de Canarias y Espacios Naturales de Canarias) 0,00

(-)Ingresos por multas impuestas por infracciones urbanísticas, expresamente 
afectados a operaciones de igual carácter, que no hayan de integrarse en el 
Patrimonio Público del Suelo

0,00

(-)Contribuciones especiales afectadas a operaciones de capital 

0,00

(-)Ingresos por el canon de mejora del servicio de agua o canon de saneamiento 
cuando esté afectado, por la normativa sectorial, a la financiación de inversiones de 
capital relacionadas con el servicio prestado, tales como infraestructuras 
hidráulicas, o redes de saneamiento y depuración, entre otras 0,00

(-)Aprovechamientos agrícolas y forestales de carácter afectado; en particular el 
Fondo de Mejora de Montes cuando esté afectado a la realización de inversiones, 
tales como la ejecución de mejoras en los montes de titularidad municipal, o la 
realización de mejoras de interés forestal general de la provincia 0,00

(-) Otras concesiones y aprovechamientos, afectados por la normativa aplicable a 
la financiación de operaciones de capital

0,00

(-) Otros ingresos afectados a operaciones de capital distintos de los anteriores 0

TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES DE CARÁCTER ORDINARIO 33.526.864,63

             En cuanto al volumen de deuda formalizada, a 31 de diciembre de 
2024, se cifra en:

ESTADO DE MOVIMIENTO Y SITUACIÓN DE LA DEUDA IMPORTE
Emisiones de deuda 0,00
Operaciones con Entidades de Crédito formalizados 0,00
Avales a entes instrumentales 0,00 
Factoring sin recurso 0,00
Avales ejecutados 0,00
Liquidaciones PIE -2008 98.810,57
Liquidaciones PIE -2009 416.186,55
Liquidaciones PIE -2020 0,00
Otras Deudas con Administraciones Públicas 0,00
Arrendamientos Financieros 0,00
Pagos Aplazados 0,00
Inversiones con abono total del precio 0,00
Asociaciones Públicos Privadas 0,00
TOTAL 514.997,12

Por  tanto,  según  el  Protocolo  de  Déficit  Excesivo,  el  porcentaje  de 
Deuda  Viva  formalizada,  que  coincide  con  la  estimada,  sobre  los  Ingresos 
Corrientes, asciende al 1,54 %.

Mientras el legislador no nos traduzca este 3% del PIB de deuda pública, 
y dada las dificultades de aplicación y que los controles habituales en sector 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 H
YM

AC
KX

E2
LP

D
96

47
3Y

EL
PS

57
Y 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//c

an
de

la
ria

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
5 

de
 2

6 



 

local son sobre la deuda viva, nos centraremos en el ratio de deuda viva, por lo 
que el porcentaje obtenido es inferior al 110 por 100 de los recursos corrientes 
liquidados,  en  virtud  del  cual,  no  resulta  necesario  aprobar,  por  acuerdo 
plenario,  de una Plan de Reducción de deuda para corregir  el  volumen de 
endeudamiento,  en  los  términos  definidos  en  la  disposición  final  trigésima 
primera de la Ley 17/2012, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del 
Estado para el año 2013, que establece un nuevo marco normativo para el año 
2013,  para la concertación de operaciones de crédito  a largo plazo por  las 
Corporaciones Locales. Se ha prorrogado para los ejercicios siguientes.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
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